Precones igitur ecclesie, qui cupiunt proximos edificare in Christo, debent diligenti meditatione scrutari scripturas sacras, [ut] ex revelationibus [Dei] contentis ibi et datis ad populi fidelis instructionem, eliant quidquid expressius poterunt ad proximorum informationem de ultimis temporibus seculi. Nam quanto illa tempora prenuntiabunt esse viciniora, tanto efficacius consequentur finem religionis catholice doctrine, qui est corda mortalium inducere ad contemptum terrene felicitatis et appetitum celestis, quod est proprie proprium officium sponse Christi ex institutione ipsius sponsi.

Non solum autem incumbit aut licet preconibus scrutari Scripturam sacram propter bonum karitatis ex virtute supradicti precepti, sed insuper ex fine Scripture, quoniam est a Deo communicata fidelibus in signum directivum ipsorum, quod in Veteri Testamento figuratum

275

280

285

290

273 sicut C cicut | adulter C adulteret 274 proponunt BV promunt 276 et BV om | immiscent BV add se 277 tradit BV tradidit | desideria C desidiam 278 contumeliis C continuiliis
 280 meditatione C *lect dub* meditationes/medicationes B *vid corr* medicatione V meditatione | ut C om 281 Dei C de 282 quidquid CBV quicquid 284 consequentur C consequetur 285 doctrine BV *praeit* vel | contemptum C contentum 286 et appetitum celestis B add in mg 289 karitatis BV caritatis

272 Mt XIII, 24-30 274 Cf. Mt XV, 8; Mc VII, 6 274-275 Cf. Mt XXIII, 7 275-276 Eccle VII, 30 277 Cf. Ps LVII, 4 277-278 Cf. Rom I, 24

280 Cf. Io v, 39 281 IACOBUS DE VITERBIO, *De regimine christiano*, II, IX (ARQUILLIÈRE, París 1926, 272): "Non enim quidquid ab homine sciri potest revelavit nobis Deus in scripturis, sed illa nobis revelavit, que sunt nobis ad salutem utilia"

288-289 Io v, 39 290 Cf. la línia 282 d'aquest apartat de fonts

280 Vegeu les notes complementàries a les l. 259-260 i 262-263.

284-287 Aquesta doctrina relativa a la consecució de la finalitat del cristianisme i de l'Església és constant en Arnau. Com a mostra, hom pot veure, *De tempore...*, l. 727-729 i 1472-1474; i l'*Eulogium de notitia verorum et pseudo apostolorum* (J. CARRERAS, "Anales del Instituto de Estudios Gerundenses", V (1950), 41-42), text en el qual Arnau expresa que també ací hi haurà un dels punts més conflictius a l'hora de la persecució del màxim Anticrist.

290 Vegeu *De tempore...*, en aquest volum, l. 1480-1486.

291 Vegeu *ibid.*, l. 409-410.

est per columnam, de qua legitur [Exodi] XIII quod «Dominus precedebat eos ad ostendendum viam per diem in columna nubis et per noctem in columna ignis, ut dux esset itineris utroque tempore». Se-
295 quitur: «Nunquam defuit [f. 8v] columna nubis per diem nec colum-
na ignis per noctem coram populo». Ex quibus patet quod transeun-
tibus per desertam huius vite ad terram promissionis, hoc est, ad pa-
triā, data est in columnam dirigentem ipsos indesinenter. In
300 columnam, inquam, nubis per diem tantum quantum ad existentes
in statu gratie, et ignis per noctem, quantum ad existentes in statu cul-
pe, ut illos obumbret et protegat ab ardore mundi et istos illuminet
et inflammet in Dei amore.

Iterum in Novo Testamento figurata est per stellam, que tres reges
Orientis direxit ad Christum, ut innatur quod dirigit tendentes ad
305 ipsum, si ab Oriente processerint, scilicet a fide eterni Dei, profiten-
tes ternarium personarum in Creatore.

Sed utrum possibile sit ultimis temporibus seculi determinatam

292 columnam CBV columpnam | Exodi C ex eo 292-293 precedebat C procede-
bat 293 ostendendum V ostendendam | columna CBV columpna 294 columna CBV colump-
na 295-296 columna... columna BV columpna... columpna C columpnam... colump-
nam 297 desertam BV desertum 298 columnam... columnam CBV columpnam... columpnam
| indesinenter C lect dub indesineriter 299 tantum BV om 300-301 obumbret C obun-
bret 301 et (inflammēt) V ac | inflammet C inflamet
304 direxit C direxit 305 eterni C eterne
307 determinatam C deteriatam

292-294 Ex XIII, 21 295-296 Ex XIII, 22

303-304 Mt II, 1-2 305 GREGORIUS MAGNUS, *In Ezechiel*, II, hom. 5, vers. 14 (ML
76, París 1857, col. 992): “Fructus enim terrae bonaे triginta affert, cum mens perfectio-
nem fidei, quae est in Trinitate, concepit”.

307-312 En punts diversos del tractat acabat d'esmentar, Arnau estableix la mateixa
tesi, per a ell essencial: 402-410; 853-856; 1495-1504. Tant allí com ací, el punt del qual
es tracta és si en l'ampli camp de la ciència humana hom pot trobar alguna base sòlida,
a partir de la qual sigui possible de deduir la data determinada d'algún dels esdeveniments
finals (i, per consegüent, dels altres, a partir d'aquest). La resposta taxativa d'Arnau és
que no i que només la revelació permet de realitzar la deducció esmentada. Després vindran
els problemes, tant a l'hora d'explicar aquells textos bíblics o la tradició del pensa-
ment cristian, considerats contraris a la possibilitat de tal deducció, com a la d'interpretar
els que Arnau judica favorables a la seva tesi.

Però el problema de la possibilitat de revelació d'alguna de les darreries tindria un
nou planteig a mans de fr. Bernat de Puigcercós: “...Deus non potest notificare finalia
tempora de potentia ordinata”, *[Prima] Denuntiatio Gerundensis* (J. CARRERAS, “Anales
del Instituto de Estudios Gerundenses”, V (1950), 45). La faria seva Martín d'Ateca, se-
gons l'*Antidotum contra venenum effusum per fr. Martinum de Atheca*, Vat. lat. 3824, f.
241c-d: “...in fine dicit se non estimare quod finalia tempora possint hominibus revelari
aut revelentur de potentia ordinata...”. Tant l'un com l'altre semblen dependre clarament

habere notitiam secundum aliquam numeri rationem, scire debent catholici quod nequaquam per coniecturas humanas, sive procedant per naturales rationes, sive per astronomicas speculationes, sive per quascumque alias philosophorum considerationes aut magorum vel divinorum figmenta, teste Domino, qui Apostolis, eum de hoc interrogantibus ex curiositate humana, respondit: «Non est vestrum nosse tempora vel momenta, que Pater posuit in sua potestate». Quod enim ex curiositate [f. 9r] humana interrogarent, ostenditur ex duobus. Primo, quia Spiritum Sanctum celitus mittendum in linguis igneis nondum suscepserant, cum in die ascensionis illam interrogationem fecissent, quando dictum est eis: «Sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto». Secundo, ex modo interrogandi, quia non dixerunt: «Dic nobis», sicut alias fecerunt, ut patet XXIII Matthei, sed: «Domine, si in hoc tempore», etc., quasi pretenderent se illud coniecturare. Et ideo, ad redarguendam vel reprimendam eorum presumptionem, respondit eis ut supra, quasi diceret, ut AUGUSTINUS eleganter exponit: «Hoc, de quo sollicitamini, per vos ipsos non potestis cognoscere viribus proprie facultatis, quoniam Pater sibi retinuit notificationem temporum ultimorum».

Et ideo, illa tempora néqueunt prenosci determinate, nisi sola revelatione divina. Quem modum prenoscendi non excludebat Domi-

310

315

320

325

310 astronomicas C astronomias B fors corr itronomicas 311 philosophorum V phylosophorum 312 teste B seq dote exp 315 | ex B in ras 316 mittendum C mitendum
327 prenosci C pregnosci corr precosci

313-314 Act 1, 7 317 Act 1, 6 318-319 Lc XXIV, 49 319-320 Mt XXIV, 3 323-326 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XVIII, cap. LIII (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 652, l. 19-20)

de sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae. Suppl. III*, q. LXXVII, art. 2, corp.: "... si militer etiam per revelationem haberi non potest [cognitio temporis, quod erit usque ad resurrectionem]...". La resposta d'Arnau era d'una banda treure l'objecció del context, donant a "ordinata" un sentit que no tenia en la teologia de les escoles: ... "qui dicit... supponit quod in Deo sit aliqua potentia inordinata" [*Prima*] Denuntiatio..., ed. cit., 45, i de l'altra insistir en la seva interpretació de Dan XII, 11, com si diguéssim "a facto ad posse valet conclusio".

313-315 Cal llegir aquestes línies i les que les segueixen a la llum de la línia 161. També aquest fou un punt de controvèrsia amb fra Bernat de Puigcercós, [*Prima*] Denuntiatio..., ed. cit. en la nota anterior, 48.

327-335 La tesi, segons la qual l'única possibilitat de conèixer els temps finals és donada per la revelació divina, té una cara complementària, la que tal coneixement es troba fora les possibilitats de la potència intel·lectual humana. I aquesta és una de les claus de la interpretació arnaldiana d'Act. I, 7. Sota aquest o sota d'altres biaixos, el text bíblic

- nus verbis suis, quia prenoscere futura per revelationem divinam non
 330 est humanum, cum non procedat ab humana virtute, sed est divinum.
 Et ideo, Doctor ille, in cuius verbis nihil potest improprium cadere,
 notabiliter dixit: «Non est vestrum nosse», quia per modum interrogandi videbantur innuere quod iam nossent. Nec dixit: «Non cognoscetis», sed: «Non est vestrum nosse», quia id quod nemo ex se potuit
 335 nosse, potest [f. 9v] in futuro per alium cognoscere. Iuxta quem intellectum, AUGUSTINUS, XVIII *De civitate Dei*, loquens de ultimis temporibus seculi, ait egregie quod, si expediret scire quando determinate illa tempora forent, frustra quereretur ab eo, cum Christus discipulis suis, eum de hoc interrogantibus, respondit: «Non est vestrum», etc.
- 340 Quibus verbis, non tantum sinceritatem intellectus sui, sed etiam humilitatem sue mentis fatetur, intendens quod notitia determinata illorum temporum non est ab eo vel a quoquam homine querenda, cum illis, qui in sensibili presentia Doctoris eterni confortabantur, [dictum] sit: «Non est vestrum», etc. Unde, si electis precipuis dictum est
 345 ab eodem quod viribus humane vel proprie facultatis nequirent illa

331 nihil V nichil | improprium B inapproprium 233-334 cognoscetis C cognosetis V ce- in ras B -ti in ras 335 cognoscere BV noscere 339 suis BV om | eum C corr cum | respondit V ponderit

343 illis C illi | sensibili C sibili BV visibili | confortabantur B corr lect dub confortataba]ntur exp priori -ta- 343-344 dictum C deinde 344 sit C sic

332-334 Act I, 7 337-339 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XVIII, cap. LIII (ed. cit. en l'aparat de fonts a les línies 323-326, 652, l. 5-6 i 12-14)

343-344 Act I, 7

és repres en moltes ocasions dins *De tempore adventus Antichristi*, 273-277, 367-377, 407-410, 857-868, 1046-1047, 1499-1504.

335-413 Si hom es fixa en la part primitiva del *De tempore...* acabat d'esmentar, la que fineix en la l. 828, hi constatarà l'absència total de referències patrístiques. Però, així que comença la part destinada a respondre a la crítica dels teòlegs parisenques, compareix l'"autoritas" dels "sanctos viros et ecclesie doctores", *De tempore...*, 830, sobretot la d'Agustí en les l. 1002-1238, on desapareix per tornar a comparèixer al final en el resum del tractat (1501-1524). Em sembla que, malgrat l'esforç d'Arnaud per portar l'autoritat d'Agustí d'Hipona al seu molí, la posició del Pare africà era que, atesa la capacitat intel·lectual, de la qual pot disposar la humanitat, cap ciència ni cap text de la *Biblia* no permet de fer números concloents sobre alguna de les darreries del món o de la humanitat. Arnaud, per contra, creu que Dan XII, 11 i Mt XXIV, 15, llegits amb el pressupòsit de la literalitat absoluta de la divina veritat bíblica i sota una il·luminació personal de la gràcia de Déu, proporcionen tal base. La interpretació arnaldiana de l'escatologia d'Agustí seria un tema digne d'estudi.

345 Ja ADSO, *De ortu et tempore Antichristi* (VERHELST, CC CM XLV, Turnholt, Brepols 1976, 24, l. 51-54) -amb els altres autors assenyalats pel seu editor en l'aparat de fonts- diuen que aquest seria l'origen de la ciència o coneixements de l'Anticrist.

tempora determinate cognoscere, nec ipse AUGUSTINUS id posset. Et 350
ideo consequenter infert ibidem quod illa tempora nullo certo numero, sive maiori sive minori, possunt determinari per aliquos homines, quia, ut dicit: «Omnium... digitos resolvit Ille, qui dixit: Non est vestrum», et cetera, intelligens per «digitos» vires numerandi et discernendi, que vires humane, testimonio Domini, non sufficiunt ad predicta.

Sinceritas vero intellectus AUGUSTINI patet per hoc quia sua intentio non est asserere quod illa tempora nequirant homines determinate cog-[f. 10r]-noscere per revelationem divinam, sed per coniecturas humanas. Quem intellectum indubitanter ibidem paulo post aperit, quando dicit: «Non est necessarium recitare opiniones eorum, qui de hac materia sunt locuti», quia, ut dicit: «Coniecturis humanis utuntur et non profertur ab eis aliquid de Scripture canonice auctoritate». Quibus verbis, expresse dat intelligere duo. Primo, quod determinata notitia ultimorum temporum seculi per coniecturas humanas omnino est impossibilis, cum sit a Deo damnata in predicta responsione. Secundum, quod possibilis est homini per revelationem divinam. Nam illis, qui tempora illa notificarent per auctoritatem canonice Scripturae, iam innotescerent per revelationem divinam, quoniam auctoritates sacre Pagine divina revelatione sunt communicate fidelibus.

Quantum igitur illorum temporum notitia dependet a coniectura humana, tantum asserit AUGUSTINUS esse impossibilem homini, non solum in passu preallegato, sed in multis etiam aliis et specialiter in *Epistola ad [Hesychium] de die iudicii*, ubi asserit quod nec de mense nec de anno vel decada vel centenario vel quovis alio numero annorum consummationis seculi potest haberi certitudo, scilicet per coniecturas humanas, dato etiam quod ille coniecture procederent per considerationem sig-[f. 10v]-orum precedentium diem iudicii, que in sacro canone sunt expressa.

355

355

360

365

370

375

347 consequenter C lect poss convenienter 348 sive... sive C sine... sine 350 intelligens B seq gens exp

354 nequirant V nequeant 357 est BV esse 360 primo BV primum 362 impossibilis C impossibile B impossibilis | Deo BV Christo | damnata CBV dampnata | predicta V supradicta 363 possibilis B -is al man in ras 364 illis C illi | auctoritatem V auctoritatem

368 impossibilem B impossibilem 370 Hesychium C Ofisium BV Esicum 371 centenario C centennario 372 consummationis C consumacionis

346-350 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XVIII, cap. LIII (ed. cit. en l'aparat de fonts a les línies 323-326, 652, l. 12-16 i 21-23)

357-359 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei* (loc. cit., l. 17-20)

368-372 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, VI, 16 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 256, l. 15-257, l. 9)

Et quod talem habeat intellectum ibidem patet per verba eius. Prius enim, obiciendo contra se, dicit quod cum Scriptura non faciat mentionem expressam nisi de die et hora iudicii, ubi dicit: «De die autem illa et hora nemo scit», videtur sonare quod, etsi homo non possit prescire diem et horam iudicii, potest saltem prescire mensem aut annum vel decadam aut centenarium aut quemvis maiorem vel minorem numerum, iuxta quem cadet vel includetur dies iudicii. Illi ergo, qui sic posset obviare AUGUSTINO, dicenti quod non potest haberi per hominem certitudo de mense vel decada aut anno vel centenario vel de quolibet alio numero consummationis seculi, respondet sub talibus verbis: «Si autem hoc te non presumis comprehendisse, hoc sentis quod ego» quibus verbis expresse innuit quod quicumque non presumit se comprehendisse hebdomadam vel decadam aut centenarium vel alium numerum consummationis seculi -hoc est, non confidit se novisse vel noscere illud viribus proprie facultatis, quoniam id presumimus vel presumere dicimus, quod propriis viribus confidimus adipisci- idem sentit cum eo.

Patet igitur per verba ipsius, quod in assertione predicta hec tan-
tum sentit, scilicet quod viribus humane facultatis nemo potest com-
prehendere [f. 11r] vel prescire numerum aliquem annorum, infra quem
seculi consummatio sit futura. Rursus etiam, quia humana conjectura
super hiis de facili precipitat in errorem. Ideo, beatus AUGUSTINUS,
in eadem epistola documento prudentie salutaris fideles informans, ait
quod optanti adventum Christi non expedit ut eius adventui certum
prefigat terminum et maxime brevem, nam in termino per humanam
conjecturam imposito posset deficere et consequenter per infidelita-
tem errare. Propterea, de tribus servis, quorum unus credulitate sim-
pli amplexitur illam Christi monitionem, qua dicit XXIII Matthei:
«Vigilate ergo quia nescitis qua hora Dominus venturus sit», alter vero,
pre desiderio adventus Christi, prefigit eius adventui celerem termi-
num, aliis vero tardum; primum servum absolute commendat, nam

381 centenarium C centennarium | quemvis C quamvis 382 iuxta C iusta BV infra 384 vel
decada aut anno B vel de anno vel decade V vel anno vel decade C aut anno *in mg* | centenario
C centennario | de BV om 385 consummationis C consumptionis 386 te C *int lin* | sentis C
corr senti add -s int lin 388 hebdomadam CBV ebdomadam | centenarium C centenna-
rium 389 consummationis C consumptionis 390 illud B istud 391 dicimus BV dicimur
393 igitur B ergo | hec BV hoc 394 humane V *add in mg* vel proprie 396 consummatio
C consumatio 3 99 optanti B *in ras* | adventui C adventum 401 imposito B *inposito* 403 qua
V qui | 404 dominus BV *add vester* | alter BV aliis 406 commendat C commendat

377-382 IDEM, *ibid.*, 253, l. 13-21 378-379 Act 1, 7 386-387 AURELIUS AUGUSTI-
NUS, *loc. cit.* en l'aparat de fonts a les línies 368-372

397-413 IDEM, *ibid.*, XIII, 52-53 (ed. cit., 290, l. 3ss.) 403-404 Mt xxiv, 42

alii duo possent in suis coniecturis deficere, ut dictum est, et errare.

Medullitus ergo et non superficialiter intuendo dicta beati AUGUSTINI, patebit eum nusquam dogmatizasse quod ultima tempora seculi nequeant divina revelatione prenosci, maxime cum talis assertio non solum aduersetur catholice veritati, sed insuper philosophice ac naturali etiam rationi, quibus indubitanter asseritur quod omnia scibilia et possibilia sunt apud Deum.

Posset tamen aliquis dicere -quod nemo sane mentis asserit- [f. 11v]
Deum non posse notitiam illorum temporum revelare, sed quod statuit eam non revelari hominibus. Et hanc positionem conati sunt aliqui persuasione duplici roborare, quarum una fundatur supra visionem Isaie, de qua legitur in VI eiusdem quod, cum vidisset «Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum», vidiit etiam quod seraphim cum sex aliis stabant super solium et «duabus velabant faciem

410

415

420

409 dogmatizasse C domatizasse B docmatizasse 410 nequeant C corr neaant 411 philosophice V phylosophice

413-414 BV add int duas parag Ex predictis autem est manifestum quod Christus per illa verba, scilicet: "Non est vestrum", etc., non intendit asserere quod notitia temporum ultimorum absolute fidelibus denegetur, sed quantum ad aliquid, tribus modis. Et primo quantum ad vires humane rationis, quod denotat per hoc pronomen "vestrum", ut supra patuit. Et est similis modus loquendi ei, quo alibi dicit: "Non enim vos estis, qui loquimini". Hoc enim dictum verificatur non quantum ad actum proferendi, nam illi qui profert procul dubio loquitur, sed quantum ad vires meditandi et ordinandi que proferuntur. Quia non viribus humane mentis aut spiritus, sed divini, hoc est, non naturali ratione, sed divina inspiratione. Et hoc ostendit adversaria coniunctio, que subiungitur in utraque predictarum locutionum, nam in prima sequitur: "Sed accipietis virtutem supervenientis Spiritus, etc.". In alio vero sequitur: "Sed Spiritus Patris, etc."

Secundo asserit in predicta locutione quod notitia ultimorum temporum seculi fuit denegata fidelibus quoad tempus preteritum respectu illius, in quo tunc loquebatur, scilicet in die ascensionis, quando interrogatus a discipulis illo modo respondit. Et hunc intellectum denotat per verbum preteriti temporis, cum dixit: "Nosse", non: "Noscere".

Tertio quoque patet ibidem quod non asserit ultima tempora fore incognita fidelibus quantum ad omnes eorum partes, sed tantum quantum ad alias. Quem intellectum exprimit aperte per hoc relativum "que", sicut si diceretur episcopis particularibus: "Non est vestrum dispensare in casibus, quos sibi retinuit summus pontifex". Per hanc enim locutionem non denegaretur eis omnis auctoritas dispensandi. Similiter in proposito. Nam apostoli suam interrogationem retoquerant ad diem illam et horam, ad quam eos in Monte Oliveti fecerat convenire. Constat autem quod alias ipse dixerat eis quod notitiam diei et hore consummationis seculi Pater sibi retinuerat, sicut patet Mathei vigesimo quarto et Marci decimo tertio. Ex quibus effulget plenitudo sapientie Christi et sui excellentia doctoratus, qui observavit in suo eloquio proprietatem et rationem pronominis et verbis et relativis. Ipse quoque, tanquam perfectus grammaticus, contemptnibiles (sic) reddit eos, ut hebetes et ignaros grammaticalium, qui testimonio predicta auctoritatis volunt probare quod notitia temporum ultimorum seculi sit omnino fidelibus denegata. Et tanto magis est allegatio bubularis, quanto communius, scilicet ab indoctis omnibus, promptius allegatur.

415 temporum C corr tempum add -or- int lin 418 Isaie CBV Ysaie | cum C corr eum 419-420 seraphim C serafin BV seraphin 420 alis C aliis B corr aliis canc altero -i- | duabus BV add alis

412-413 Cf. Mt XIX, 26

418-421 Is vi, 1-2

Domini et duabus pedes, duabus autem volabant». Dicunt ergo quod, cum facies Domini figuret anteriora mundi et pedes posteriora et *Isaie*, in persona cunctorum fidelium, fuerint ostensa facies velata et pedes velati, videtur fuisse ostensem quod anteriora et posteriora mundi sint velata hominibus ex ordinatione divina.

- 425 Sed ad hoc poterit [responderi] quod, quamvis typus visionis esset predictus, non tamen per eam concluderetur intentum, nisi ostenderetur quod facies figurat initium huius seculi et pedes finem ipsius. Cui tamen intellectui rei veritas contradicit, quia initium huius seculi fuit hominibus a Deo revelatum, sicut patet in *Genesi*, unde per faciem convenit intelligere non initium huius seculi, sed id, quod ipsum precessit; sic et per pedes, e contra, convenit intelligere quod sequitur post finem mundi vel seculi huius, ut patet ex fine *Sententiarum*. Unde, sicut illud quod precessit de divinis operibus est ig-[f. 12r]-notum 430 hominibus, similiter est ignotum quid post finem huius seculi est Deus operaturus. Ubi tamen pedes retorquerentur ad seculi finem, tunc veritas visionis salvaretur sufficienter in die et hora iudicii, que sunt extrema huius seculi tempora, de quibus expresse testatur Scriptura quod Deus statuit non revelare hominibus, cum scribatur *Matthei*, [XXIII]: 435 «De die autem illa vel hora nemo scit, neque angeli in celo, nec Filius, 440

422 figuret B -et in ras | Isaie CBV Ysaie

426 responderi C om | typus B typus 428 figurat V significat | huius C hius 429 huius C hius 430 fuit C lect dub sint 431 huius C hus 432 sic C lect dub sit 432-433 sequitur B sequetur 433 vel V aut | huius C hus 435 hominibus B h- in ras | huius C hius 436 -retorquerentur C corr recor querentur 438 huius C hius | scriptura V add in mg ut quidam ponunt 439 Matthei V Marci XXIII C XIII 440 nec BV neque

421-425 HIERONYMUS, *Commentarius in Ieremiam prophetam*, III (ML 24, París 1845, col. 96A): “Faciem enim et pedes eius operiunt quia et praeterita ante mundum, et futura post mundum scire non possumus”, d'on passà a WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria* (ML 113, París 1852, col. 1243), a HUGO DE SANCTO VICTORE, *De archa Noe moralis* (ML 176, París 1854, col. 625 C-D) i, directament o per mitjà d'aquests, a molts d'altres 430 Gen i, 1-II, 15 433 PETRUS LOMBARDUS, *Sententiarum libri*, IV, “Explicit” (Collegium Sancti Bonaventurae ad Claras Aquas, “Spicilegium Bonaventurianum” IV, Quarracchi 1971, 560, l. 4-7) 439-441 Mt XXIV, 36; Mc XIII, 32

440 Malgrat l'autoritat de sant Agustí, el qual havia observat que “Scripturarum more sanctarum diem poni solere pro tempore nemo, qui illas litteras quamlibet neglegenter legerit, nescit”, *De civitate Dei*, XX, cap. I (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 699, l. 19-21), Arnau, basat en el seu literalisme, accepta, sobre la fe en aquest text sinòptic, que és impossible de saber dia o hora de qualsevol dels esdeveniments darrers, perquè Déu s'hauria reservat el coneixement de tals punts concrets. En fa tesi ja en *De tempore adventus Antichristi*, edició d'aquest volum, l. 275-277 i 545. Fora d'això, tal com diuen les línies que segueixen la darrera de les esmentades, Déu no

nisi Pater». Sed quamvis Deus statuerit non revelare diem vel horam iudicii, non ideo scitur quod statuerit non revelare annum vel centenarium, infra quod concludetur, cum nec in textu nec in *Glossa fiat mentio nisi de die et hora.*

Et ubi agitur de hiis, quorum certitudo solum per revelationem habetur, non possumus quidquam asserere, nisi quantum per revelationem exprimitur. Unde, cum textus sacri canonis et sanctorum expositiones non faciant mentionem nisi de die et hora, videtur a Deo concessum quod consummatio possit prenosciri revelatione divina sub maioribus temporis partibus, iuxta regulam iuristarum dicentium quia «quod non invenitur prohibitum intelligitur esse concessum». Prop-

445

450

⁴⁴²⁻⁴⁴³ centenarium C centennarium ⁴⁴³ quod V quem add in ras eadem | concludetur BV includetur | cum C lect dub tum | glossa V glosa

⁴⁴⁶ quidquam CBV quicquam ⁴⁴⁹ consummatio C consumatio BV add seculi | revelatione C corr revelatio add -ne

⁴⁴¹⁻⁴⁴⁴ Cf. AURELIUM AUGUSTINUM, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, VI, 16 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 256, l. 15-21) i encara més breu, IDEM, *Epistula CXCVII Hesychio, Salonitano episcopo*, 2 (ed. cit., 232, l. 3-6): "...De die autem et hora nemo scit", sunt qui sic accipiunt, ut putent se posse tempora computare; diem vero tantum modo ipsum et horam neminem scire" ⁴⁴³ WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria in Matthaeum*, XXIV, 36 (ML 114, París 1852, col. 162 C): "De die novissima, post quot annos vel dies ventura sit, nolite esse solliciti..."

⁴⁵¹ El mateix Arnau de Vilanova, polemitzant amb fra Martín d'Ateca, assenyala dins *l'Antidotum contra venenum effusum per fr. Martinum de Atheca*, Vat. lat. 3824, f. 242d-243a, la naturalesa d'aquest principi jurídic i el seu abast en l'argumentació d'aquestes línies: "Quinto cecidit ubi nititur regulam iuris evacuare. Quoniam ex quo concedit quod Christus aliquo modo fuit samaritanus, constat quod in eo sensu tacendo concessit se fore, quia non poterat discolus esse sibi. Et quisquis fidelis catholice potest eum vocare samaritanum in eo sensu quo ipsemet se ipsum comparavit samaritano. Unde verbositas super hoc introducta per istum fuit omnino superflua et ex sola contradicendi libidine generata. Per quod etiam patet quod imperite detestatur brocardica, quia, etsi patientur instantiam in multis particularibus, tamen numquam patiuntur instantiam in illis casibus, in quibus salvari potest veritas eorumdem". Tinc la impressió que "brocardica" ací no és una referència a la compilació de BURCHARDUS WORMACENSIS, *Decretorum libri XX* (ML 140, París 1853, col. 537-1091), ans una paraula genèrica, equivalent a "principi" o "regla de dret". Altrament, tal "regula iuris" no es troba en l'aplec del final de les *Decretals* (FRIEDBERG, *Corpus Iuris Canonici*. II. *Decretalium Collectiones*, Leipzig, Tauchnitz 1879, cols. 1122-1124) ni entre les *Regulae iuris civilis*, reproduïdes dins F. Lucii FERRARIIS, *Bibliotheca canonica iuridica moralis theologica*, VI, Roma 1890, 644-652 ni en la gran recopilació i comentari medieval de principis jurídics de Ioannes ANDREAE, *In titulum de regulis iuris (Mercuriales)*, Venècia, Francesco di Francescio 1581, 98 ff.

s'hauria reservada cap altra notícia i, per tant, si Ell l'ha revelat, és possible de conèixer l'any o algun altre punt de referència temporal d'algun dels esdeveniments finals. Vegeu més avall el text de les línies 448-450.

terea Dominus, in eo quod non negavit se fore samaritanum, intelligitur concessisse.

455 Alia vero persuasio ad predictam positionem oritur a consideratione sanctorum, [f. 12v] duobus modis. Primo, quantum ad actum revelationis. Secundum, quantum ad usum. Dicunt enim quod, si Deus ordinasset revelare alicui ultima tempora seculi sub aliquo numero annorum, revelasset aliquibus sanctis et maxime apostolis. Unde cum illis non revelaverit, non videtur statuisse quod aliis revelaverit. Pretereantur, si fuisset sanctis revelatum, iam aliquis sanctorum fuisset usus revelatione, prenuntiando ultima tempora seculi sub numero ad revelationem spectante, quod nullus sanctorum adhuc, ut aiunt, attemptavit.

460 Ad que respondebitur quod Deus pro certo iam revelavit ultima tempora seculi, scilicet consummationis et Antichristi, sub certo numero sancto *Danieli*, ut patuit supra, et per ipsum ceteris sanctis et toti ecclesie. Nec obstat quia particulariter apostolis non revelavit. Nam cum in operibus Dei nihil sit frustra vel otiosum, quod universaliter toti ecclesie revelatum est per aliquem sanctum non revelatur particulariter cuiilibet sancto, quoniam ille, cui primo facta est revelatio, est minister eius ad ceteros. Sed posteris fit revelatio eius quod deest, ut

456 secundum B secundo 457-458 annorum V add int lin iam 461 tempora seculi V ultima (seculi add in mg) tempora 462 aiunt C ayunt

464 consummationis C consumptionis 467 nihil BV nichil 469 primo B seq cui exp 470 fit C lect dub sit

452 Cf. Io VIII, 48

456-458 Sostenidors d'aquest punt de vista existien ja en temps d'AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, II, 4 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 248, l. 5-8). En temps ja contemporani d'Arnau, sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae, Suppl. III*, q. LXXVII, art. 1, corp., defensava la mateixa doctrina: "Quod enim apostolis quaerentibus noluit indicare, nec aliis revelabit..."

465 Vegeu el text d'aquest tractat, l. 93-129 466 Cf. Act I, 7

456-466 Segons ARNAU DE VILANOVA, *Antidotum contra venenum effusum per fr. Martinum de Atheca*, aquest hauria defensat que "quando apostoli fecerunt Domino illam interrogationem: 'Domine, si in hoc tempore...', etc. aperuerat perfecte eis sensum ad intelligendum Scripturas...", Vat. lat., 3824, f. 252a. D'acord amb el seu "espiritualisme", Arnau col.loca aquella plenitud de comprensió en la Pentecosta (amb el presupòsit que l'Esperit Sant en repeteix la donació quan i a qui vol). També Guiu Terrena discutiria aquest punt en la seva qüestió, editada més avall, l. 65-69 i 351-400. Hom pot veure la nota complementària a les darreres línies esmentades.

467-472 Ara i ací només és possible d'assenyalar l'interès d'un estudi entorn del concepte de "revelació" i de la seva evolució en l'obra teològica d'Arnau de Vilanova; revelació bíblica i extra-bíblica (en la *[Prima] Denuntiatio Gerundensis* afirma que la profecia de Ciril "cunctis scripturis sacris est pretiosior, quoniam scriptum de celo attulit ei ange-

sic successive compleantur revelationes necessarie ad directionem totius ecclesie, ne quidquam superfluum aut diminutum cadat in operibus Dei, iuxta quod ait *Iob* quod «semel loquitur Deus et secundo id ipsum [f. 13r] non repetit».

Cum autem subiungitur quod nullus sanctorum determinavit adhuc sub aliquo numero ultima tempora seculi per revelationem in sacra Pagina contentam, poterit dupliciter responderi. Et primo, quia talis usus non semper est necessarius post factam revelationem et ideo ab ordinatione revelantis Dei procedit quod tunc emergat usus revelationis et intellectus, quando prodesse potest, et usque tunc erit clausus. Iuxta quod scribitur XII *Danielis*: «Vade, Daniel, quia clausi sunt signatique sermones usque ad tempus prefinitum». Quod autem uni fiat revelatio de aliquo futuro et quod illius revelatio in posterum concedatur alicui et non aliis, docet APOSTOLUS, *Prima ad Corinthios*, XII, ubi, loquens de donis Spiritus Sancti, distinguit prophetiam a genere linguarum et interpretatione sermonum, affirmans quod uni conceditur unum et alii aliud. Et *Daniel* in seipso nobis proponit exemplum, in principio noni capituli, quando dixit: «Ego Daniel intellexi in libris numerum, de quo factus est sermo Domini ad Ieremiam [prophetam, ut] complerentur desolationis Hierusalem septuaginta anni», aperte insinuans quod, licet illa revelatio fuisse facta Ieremie et [scripta] per eum, non tamen omnes legentes intelligebant quando adimpleretur, sicut *Danieli* datum est intelligere tempore [f. 13v] prefinito.

475

480

485

490

472 quidquam CBV quicquam

474-475 BV add int duas parag (V in calc inf pag) Et iuxta hunc modum vel intellectum (V intellectum) locutus est Dominus saduceis, ut patet vigesimo secundo Matthei (V Matthei .xxij.), cum (V iter cum) dixit: “De resurrectione vero mortuorum nonne legitis quod dictum est a Domino, dicente vobis: ‘Ego sum Deus Abraham, etc?’” Et hoc confirmat alibi, cum dicit: “Quod vobis dico, omnibus dico”.

475 subiungitur C submergitur | determinavit B -termin- in ras 482-483 uni fiat B add in mg 483 (illius) revelatio BV revelationis intellectus 483-484 concedatur alicui B add in mg 485 distinguit C distingat 486 linguarum C lingarum 488 noni C novi | dixit BV dicit | intellexi C intellexit 489-490 prophetam ut C prophetiam 490 desolationis C desolaciones | Hierusalem CB Iherusalem V Jerusalem 491 scripta C scribra 493 tempore C corr tempus